

Sendt: 18. januar 2014 10:46
Emne: nordjysk infrastruktur

Til Transportudvalget

Lufthavns-jernbaneforbindelse og Limfjordsforbindelse.

Ved sidste års trafik-forlig mellem partierne blev den 3' Limfjordsforbindelse endnu en gang henvist til det uvisse – og placering. (godt hjulpet på vej af lokale SF'er som bor i det berørte område. Dette på trods af, at objektive trafikundersøgelser og bedst egnede forhold påviste Vest/Egholm, som klart den rigtige placering)

Transportudvalget har givet sig selv skyklapper på for at overse behovet.

Derimod har man fundet det vigtigere at anvende 23 mia på at nedsætte transporttiden på jernbaneforbindelsen mellem hovedbyerne med 10 minutter!!!

Til gengæld for afsavn af Limfjordsforbindelsen, fik man så en "slikkepind" i form af et Jernbanestik fra Lindholm til Aalborg Lufthavn, jvf medierne 100+ mio kr.

Meget har vi set og hørt fra Transportministeriets/udvalgets side, men dette overgår næsten alt foregående tåbeligt. (selv om 100 mio er betydeligt mindre end de mange mia. tab, som er på samvittigheden mht IC4 og AlandoBredo)(og det er vist 12 ministre, som ikke har evnet at gøre noget)

Nok har jeg bopæl i Aalborg og ønsker infrastrukturen forbedret til gavn for landsdelen; men at mene, at der er en tilsvarende nytteværdi ved dette jernbanestik, så kan man vist kun være lufthavnsdirektør og politikerven.

De hurtige tog skal naturligvis også videre til Hjørring, og de mulige "3" passagerer til Lufthavnen skal så stige om; og hvor mange tog skal så afgå til Lufthavnen (fra Aalborg ell Lindholm)??

Der er fri parkering ved Aalborg Lufthavn og arealer til yderligere disp.

Sandheden er, at der ikke er gjort undersøgelser, som på nogen måde dokumenterer behovet ell. nytteværdi, således at det blot blev en politisk vedtagelse for at nogen kunne sige, at de fik noget i stedet.

Der kan indsættes adskillige frie lufthavnsbusser fra Aalborg Jernbane til lufthavnen til en brøkdel af investeringen.

Som jeg ser det, er det at sidestille med en forbrydelse, hvor forbryderne kan blive udvalgets medlemmer, som vil bruge de mange mio kr af samfundets ressourcer til et anlæg hvor der ikke er en undersøgt og fundet sandsynligt med en reel nytteværdi .

mvh
eric facius
lektorvej 95, 9000.